
DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO
Ano I - Edição Nº 42 de 25 de Março de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME
Rua Nova, S/N, Centro, prédio da prefeitura., S/N - Centro - CEP:   65945-000  - Arame\MA

CNPJ: 12.542.767/0001-21 - Tel: 3532-4554 - Site: www.arame.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***.835.973-** em 25/03/2022 20:18:03 - IP com n°: 10.0.0.105

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca
CPF: ***.835.973-** em 25/03/2022 20:18:03 - IP com n°: 10.0.0.105

www.arame.ma.gov.br/diariooficial/?id=492

Página(s) 1 de 7



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº 42 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***.835.973-** em 25/03/2022 20:18:03 - IP com n°: 10.0.0.105

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

NOMEAÇÃO: PORTARIA Nº 036 / 2022/2022
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS TITULARES E SUPLENTES DO FÓRUM 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARAME-MA.

AVISO DE PRORROGAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNCO Nº 006/2022 - SRP/2022
OBJETO: O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
(AS) ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO, MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE ARAME – MA,

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca
CPF: ***.835.973-** em 25/03/2022 20:18:03 - IP com n°: 10.0.0.105

www.arame.ma.gov.br/diariooficial/?id=492

Página(s) 2 de 7



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº 42 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***.835.973-** em 25/03/2022 20:18:03 - IP com n°: 10.0.0.105

 - PORTARIA - NOMEAÇÃO: PORTARIA Nº 036 / 2022/2022

PORTARIA Nº 036 / 2022 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS TITULARES E SUPLENTES DO 

FÓRUM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARAME -MA. 

PEDRO FERNANDES RIBEIRO, Prefeito Municipal de ARAME-MA, no uso de suas atribuições legais 
que lhes são conferidas na Lei Municipal nº 14 de 21de março de 2022 – Que institui o Fórum Municipal de Educação do 
município de Arame. 

CONSIDERANDO a necessidade de instrumentalizar mecanismos de planejamento educacional 
participativo que garantam o diálogo como método e a democracia como fundamento; 

CONSIDERANDO a necessidade de traduzir, no conjunto de ações da Secretaria Municipal de 
Educação, políticas educacionais que assegurem a democratização da gestão e a qualidade social da educação; ainda a 
necessidade do acompanhamento, monitoramento e avaliação das metas e estratégias do PME,

CONSIDERANDO a indicação dos membros titulares e suplentes dos segmentos/instituições,

RESOLVE

Art. 1º Ficam nomeados os Membros Titulares e Suplentes do FÓRUM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município de 
ARAME-MA. 

I – REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

Titular: MARIA DE JESUS DOS SANTOS PAZ

Suplente: INGRACIANE FEITOZA

Titular: MARIA CREUMA ALVES SOUSA 

Suplente: RAIMUNDO EMÍDIO DOS SANTOS FILHO

II – REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CME

Titular:   MARIA HELENA OLIVEIRA RODRIGUES NEPOMUCENO

Suplente: MARLEIDE NAIVA DE SOUSA

III – REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL

Titular:  ALZIRA BARBOSA OLIVEIRA

Suplente: MILLEN RUTH DE LIMA RODRIGUES

IV – REPRESENTANTE DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO  DA REDE PRIVADA

Titular: ANA MARIA SILVA VIANA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca
CPF: ***.835.973-** em 25/03/2022 20:18:03 - IP com n°: 10.0.0.105

www.arame.ma.gov.br/diariooficial/?id=492

Página(s) 3 de 7



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº 42 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***.835.973-** em 25/03/2022 20:18:03 - IP com n°: 10.0.0.105

Suplente: SONIA MARIA RESENDE LIMA

V - REPRESENTANTE DA CÂMARA DE VEREADORES

Titular: CLEUMA DE OLIVEIRA AMARIM PAZ

Suplente: GENILSON DE SOUSA ARAÚJO 

VI - REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR

Titular: JEANE RODRIGUES DOS SANTO LIMA SILVA

Suplente: JACIANE GOMES DE OLIVEIRA

VII – REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Titular: ELKER ESTERFANY DA SILVA CONCEIÇÃO

Suplente: JAIR SOARES TORRES

VIII – REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DA EDUCAÇÃO

Titular: LUCIMEIRE PEREIRA DE SOUSA

Suplente: KEMILTON LEITE DA SILVA

IX- REPRESENTANTE DOS PAIS DE ALUNOS 

Titular: JARDENE PEREIRA DA SILVA CONCEIÇÃO

Suplente: LUANA OLIVEIRA CORREIA

X – REPRESENTANTE DAS ESCOLAS ESTADUAIS DE ENSINO MÉDIO

Titular: CÍCERA MAGALHÃES DE OLIVEIRA SOUSA

Suplente: CLAUDIA JAINARA DE FREITAS CRUZ

XI - REPRESENTANTE DA AREA INDIGENA

Titular: ELIAS NEKIXI GUAJAJARA

Suplente: DANIEL MARTINS BRITO

XII – REPRESENTANTE DOS GESTORES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS

Titular: FRANCISCA GOMES DA SILVA NOGUEIRA

Suplente: JAKELINE RESENDE DOS SANTOS LIMA

XIII – REPRESENTANTE DAS INSTITUIÇÕES RELIGIOSAS

Titular: DOMINGOS BARROZO SILVA

Suplente: JOSÉ BALBINO DOS SANTOS FILHO

XIV – REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Titular: JÉSSICA DE SOUSA RIBEIRO

Suplente: GILMARA DE PAULO FREITAS

XV – REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca
CPF: ***.835.973-** em 25/03/2022 20:18:03 - IP com n°: 10.0.0.105

www.arame.ma.gov.br/diariooficial/?id=492

Página(s) 4 de 7



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº 42 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***.835.973-** em 25/03/2022 20:18:03 - IP com n°: 10.0.0.105

Titular: RAIMUNDO RODRIGUES ALBUQUERQUE

Suplente: EDINALDO ALVES COSTA

XVI – REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS

Titular: ANTONIO LUÍS ALVES DE SOUSA FILHO

Suplente: JOSÉ RODRIGUES DE JESUS

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Arame, Estado do Maranhão em 25 de março de 2022.

PUBLIQUE-SE. COMUNIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PEDRO FERNANDES RIBEIRO
Prefeito Municipal de Arame

GABINETE DO MUNICÍPIO - LICITAÇÃO - AVISO DE PRORROGAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNCO Nº
006/2022- SRP/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNCO Nº 006/2022 - SRP

OBJETO: O Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa (as) especializada para manutenção, 
modernização e ampliação do sistema de iluminação pública de Arame – MA, sobre demanda. Conforme especificações 
apresentadas no Projeto Básico Anexo I, deste Edital. A Prefeitura Municipal de Arame – MA, ora denominada licitadora, 
através de seu Pregoeiro Municipal, Cristiano de Sousa do Nascimento, nomeado pela Portaria 15/2022 de 03 de Janeiro de 
2022, torna público a todos os interessados que o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022 – SRP com abertura marcada para o 
dia 28/03/2022 às 10:00hr (dez horas), no SITE: https://www.licitanet.com.br /; fica PRORROGADO para o dia 07 de Abril de 
2022 às 15:00hr (quinze horas) a abertura do processo licitatório. 
MOTIVO: Para adequações de prazo (dias úteis) junto à Plataforma Eletrônica.

Arame - MA, 23 de Março de 2022.
Cristiano de Sousa do Nascimento
Pregoeiro Municipal 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca
CPF: ***.835.973-** em 25/03/2022 20:18:03 - IP com n°: 10.0.0.105

www.arame.ma.gov.br/diariooficial/?id=492

Página(s) 5 de 7



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº 42 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***.835.973-** em 25/03/2022 20:18:03 - IP com n°: 10.0.0.105

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Pedro Fernandes Ribeiro

Vice-Prefeito(a)

Daniel Sousa de Lima

Secretaria Municipal de Saúde

Lázaro Ruben Garcia Matias

Gabinete do Município

Euzébio Sousa Torres

Controladoria do Município

Bruno Francisco Lima Ericeira

Procuradoria Geral do Município

Francisco de Carvalho Silva

Secretaria de Assuntos Politicos

Danilo Feitoza Barros

Secretaria Municipal de Administração e
Recursos Humanos

Osmar da Silva Lima

Secretaria Municipal de Agricultura e
Abastecimento

Raimundo Evangelista Neto

Secretaria Municipal de Cultura e
Promoção de Eventos

Antonio Carlos Moreira Lima

Secretaria Municipal de Educação

Elizeu Chaves Albuquerque

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

João Martins Chaves Neto

Secretaria Municipal de Obras e
Infraestrutura Urbana

Paulo Case Andrade Fernandes Ribeiro

Secretaria Municipal de Assistência e
Promoção Social

Neusa Maria Gomes Duarte

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca
CPF: ***.835.973-** em 25/03/2022 20:18:03 - IP com n°: 10.0.0.105

www.arame.ma.gov.br/diariooficial/?id=492

Página(s) 6 de 7



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº 42 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***.835.973-** em 25/03/2022 20:18:03 - IP com n°: 10.0.0.105

Secretaria Municipal de Finanças

Gildemberg Pedrosa da Silva

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca
CPF: ***.835.973-** em 25/03/2022 20:18:03 - IP com n°: 10.0.0.105

www.arame.ma.gov.br/diariooficial/?id=492

Página(s) 7 de 7


